Elaborar una tal ,ordinatio' recau, sens dubte, en la responsabilitat de la jerarquia eclesiàstica, sobretot en la del papa, però també en la de les altres autoritats:

«... propter hoc exaltauit Deus personas in hoc mundo communes, sicut summum pontificem et fratres eius, praelatos, reges et barones, ut in uniuerso fieret ordinatio, quod quilibet homo de toto suo posse cordis et animae Deo seruiret, qui totum hominem requirit et particulariter (et?) in uniuerso. Et, si ordinatio praedicta et ea quae ad ipsam pertinent fieret, non uideretur quod altior ordinatio possit fieri ad finem, qui est sine fine, scilicet ad seruiendum Deo et dignitatibus eius in bonitate, magnitudine, aeternitate, etc.» (*Ibid.*, 347, líns. 111-118).

I encara:

«Oportet, ergo, quod summus pontifex et fratres eius et alii uiri ualentes ordinent ita magnam et altam ordinationem, quod totus mundus in uia ueritatis deueniat, ita quod magnitudo multo magis sit infusa in bono quam in malo, et in scientia quam in ignorantia et in uero quam in falso; et sic de aliis. Haec autem fieri potest secundum praedictam ordinationem» (*Ibid.*, 348, líns. 150-155).

No cal dir que dins l',ordinatio' universal, que col·loca totes les coses en el seu lloc i en la direcció correcta (i només dins aquest marc), figura la ,recuperatio Terrae Sanctae', que en la seva part missional amb la frase «iuxta ordinationem datam supra in tertia parte» (*Tractatus*, p. 345, lín. 22), ,ordinalitza' tot el programa missional exposat en la terça part del *Tractatus* (pp. 340-344), de la mateixa manera que la frase «si autem ista ordinatio praesens...» (*Quomodo*, p. 331, lín. 80; cf. *Tractatus*, p. 340, lín. 73) transforma en ,ordinatio' tota la correcció del pla bèl·lic de les dues primeres parts del *Tractatus* (336-340) introduïda pel *Quomodo*, el qual no és res més que una correcció de la primera proposta d'estratègia d'avanç vers l'Orient.

Les altres compareixences de l',ordinatio' completen el dibuix de la proposta lul·liana: la base econòmica és el delme anyal de tots els rèdits dels béns eclesiàstics (*Tractatus*, 352-353, líns. 13-19) i en la versió definitiva del projecte bèl·lic el seu producte ha d'anar al cardenal legat encarregat de repartir les pagues (*Quomodo*, 330, líns. 31-34).

Llull està convençut que, teòricament, la seva proposta és encertada des de tots els punts de vista: des de dalt, perquè es basa en les mateixes dignitats divines (*Tractatus*, 349, líns. 4-5); des del mig, perquè hi veia l'ocasió de posar remei a una mancança, que exposa d'aquesta manera: